
MŪSU EZERI



2

Buklets tapis projektā “Ceļā uz atbildīgu vides rīcību, padziļinot izpratni par 
mūsu ezeriem”, kura mērķis ir ar sabiedriskās zinātnes palīdzību, iesaistot Latvijas 
skolēnus, veikt Latvijas ezeru un citu mazāku ūdenstilpju izpēti, lai izvērtētu to 
aizaugšanas un ekoloģisko stāvokli. Tādējādi tiek izglītota un iesaistīta būtiska 
sabiedrības daļa – bērni un jaunieši, kā arī veidota viņu izpratne par saldūdeni kā 
vērtīgu un saudzējamu resursu un dažādu ekosistēmu pakalpojumu avotu.

Bukleta “Mūsu ezeri” mērķis ir sniegt ieskatu par to, kas ir ezers, kas tajā notiek, 
kas var noiet greizi un ko mēs ikviens varētu darīt, lai rūpētos par ezeriem Latvijā. 
Bukletā ietverta arī izvērsta informācija par ezeru ūdens kvalitātes monitoringa, 
izmantojot sabiedriskās zinātnes metodes, pētījumu un galvenajiem atklājumiem. 

Bukleta autores: Daugavpils Universitātes aģentūras “Latvijas Hidroekoloģijas 
institūts” vadošā pētniece Inta Dimante-Deimantoviča, pētniece Astra Labuce un  
biedrības “Baltijas Vides Forums”  vides eksperte Kristīna Veidemane. Bukleta 
valodas korektūra un dizains – Dace Strigune, “Baltijas Vides Forums”, makets – 
Līga Kārkle, “Baltijas Vides Forums”. 

Bukleta sagatavošana ir viena no projekta “Ceļā uz atbildīgu vides rīcību, padziļinot 
izpratni par mūsu ezeriem” (NR 1-08/85/2022) aktivitātēm: “Ezeru ūdens kvalitātes 
monitoringa rezultātu apkopojums”. Projekta īstenotājs: biedrība “Baltijas 
Vides Forums”; projekta partneris: Latvijas Hidroekoloģijas institūts; projekts 
īstenots sadarbībā ar rakstnieci Agnesi Vanagu; projektu finansē: Latvijas vides 
aizsardzības fonds; projekta īstenošanas laiks: 11/2022-12/2023. 

Rīga, 2023



3

SATURS

Ievads  ................................................................................................... 4

Kas ir ezers? .......................................................................................... 5

Kā un kad sākas ezers? ............................................................................. 6

Vai ezers nekad nemainās? ...................................................................... 7

Kas notiek ezerā? ................................................................................. 8

Kā ezers mainās pa sezonām? ................................................................. 8

Kas dzīvo ezerā? ......................................................................................... 9

Kur dzīvot ezerā? ..................................................................................... 10

Kas var noiet greizi ezerā? ................................................................ 11

Aizaugšana (eitrofikācija): barības vielu pārlieku ātra uzkrāšanās .... 11

Vēsturiskais industriālais piesārņojums: smagie metāli ..................... 11

Modernais cilvēku radītais piesārņojums: mikroplastmasa ............... 12

Svešzemju sugas ...................................................................................... 13

Ko mēs varam darīt, lai rūpētos par mūsu ezeriem? .................... 14

Ko uzzinājām ezeru Pētījumā? ......................................................... 17

Vai visi ezeri ir vienādi? ........................................................................... 18

Vai Latvijas ezeros var sastapt retas sugas? ......................................... 21

Kurš indikators jeb rādītājs norāda uz ezera eitrofikāciju? ................ 23



4

IEVADS 
Ūdens ir būtisks un saudzējams Latvijas dabas resurss. No tā kvalitātes gan tieši, 
gan pastarpināti atkarīgas katras valsts ekonomiskās attīstības iespējas un tās 
iedzīvotāju labbūtība. Par to liecina arī aktuālā Eiropas Komisijas Zaļā kursa ietvarā 
noteiktā misija “Atjaunot mūsu okeānu un ūdeņus”, kas paredz apzināt un atjaunot 
bioloģisko daudzveidību, padarot zilo ekonomiku ilgtspējīgāku, kā arī meklēt kopējus 
risinājumus noteiktajiem vides izaicinājumiem. 

Arī Latvijas valsts tēla veidošanas jaunās misijas “Jūra 2030” pamatmērķis ir 
risināt ar piesārņojumu saistītus jautājumus, tajā skaitā pastiprinātu uzmanību 
pievēršot ūdeņu kvalitātei. Ņemot vērā, ka Eiropas Savienības un arī Latvijas dabas 
aizsardzības prioritāte ir virszemes ūdens resursu kvalitāte, svarīgi ir panākt plašāku 
sabiedrības izpratni par to nozīmīgumu un ūdens kvalitātes ietekmi uz ikviena cilvēka 
labbūtību, apzinoties plašo ekosistēmu pakalpojumu piedāvājumu, ko sniedz ūdeņu 
ekosistēmas.

Bērni un jaunieši ir 
nākotnes pilsoņi, kam 
paliks mūsu dabas 
vērtības. Arī ezeri. 
Latvija ir bagāta ar 
ezeriem – ne velti 
Latgali dēvē par Zilo 
ezeru zemi, šis ir 
ezeriem bagātākais 
novads Latvijā, 
ar ainavisku un 
ekoloģisku nozīmi arī 
Baltijas reģionā. Tāpēc 
par ūdens kvalitāti 
jādomā jau šodien, lai 

nākotnē būtu kur peldēties, atpūsties. Bērni un jaunieši ir arī sabiedrības nākotnes 
līderi – viņu izglītotība un informētība nodrošinās virszemes ūdens resursu labu 
pārvaldību ilgtermiņā.  



5

KAS IR EZERS?
Ezers ir saldūdens ūdenstilpe. Bet 
tomēr tas nav tik vienkārši kā izklausās, 
jo ezers ir arī kaut kas vairāk. Katrs 
ezers veido savu ekosistēmu, kas 
ir svarīga gan apkārtējai videi, gan 
organismiem, kuri ezerā dzīvo. Ezeri 
ir arī ļoti būtiski cilvēka dzīvē, jo no 
ezeru kvalitātes ir atkarīga gan daļa no 
valsts ekonomiskās attīstības iespējām, 
gan arī iedzīvotāju labbūtība. Ezers ir 
nozīmīgs ainavas elements, ezeru var 
izmantot atpūtai, nereti no ezera tiek 
ņemts arī dzeramais ūdens, ezerā mīt 
daudz augu un dzīvnieku sugu, ezers ir 
interesants gan vietējiem iedzīvotājiem, 
gan ārzemju tūristiem. Tamdēļ ar lielu 

pārliecību varam teikt, ka ezeri ir būtisks 
un saudzējams dabas resurss.

Latvijā ir 2256 ezeri, kas ir lielāki par 
1 ha. To kopplatība veido vairāk nekā 
1,5 % no Latvijas teritorijas. 276 ezeri 
un pārveidotas vai mākslīgas stāvošas 
ūdenstilpes ir lielākas par 50 ha. Kopumā 
1922 ezeri ir atzīti par Eiropas Savienības 
nozīmes aizsargājamiem biotopiem. 
Taču vairāk nekā puse no visbiežāk Latvijā 
sastopamiem Eiropas Savienības nozīmes 
stāvošu saldūdeņu biotopiem (eitrofajiem 
ezeriem ar iegrimušo ūdensaugu un 
peldaugu augāju) nav labā vai izcilā stāvoklī 
(1. attēls). 

1.attēls. Daži fakti par Latvijas ezeriem



6

Kā un kad sākas ezers?

   

2.attēls. Kā veidojas vecupju ezeri

Lielākā daļa ezeru Latvijā radās pirms 
10-20 tūkst. gadu pēc Ledus laikmeta 
beigām (tie ir tā sauktie glaciālie ezeri). 
Ledāji, kūstot un pārvietojoties, izrāva 
augsnē vai cilmiezī iedobes, kuras 
piepildījās ar ūdeni. Savukārt, daļa 
jaunāku ezeru ir atteku vai vecupju 
ezeri, kuri rodas, upēm mainot gultnes 
(2. attēls).

Laika gaitā atdaloties kādam līcim no 
jūras, var rasties lagūnu tipa ezeri. 
Latvijā lagūnas tipa ezeri ir, piemēram, 
Engures, Papes, Babītes, Juglas ezers 
un citi. Lagūnu tipa ezeri (piejūras 
ezeri) visbiežāk ir lieli, bet sekli (parasti 
ne dziļāki par 10 metriem). Tie ir arī 
ievērojami jaunāki nekā glaciālie ezeri, 
jo lagūnu tipa ezeri ir veidojušies vienā 
no tagadējās Baltijas jūras baseina 
attīstības stadijām – Litorīnas jūras 
laikā (t.i., aptuveni pirms 4 tūkst. gadu). 
Toreiz jūras līmenis bijis augstāks par 
tagadējo Baltijas jūras līmeni, un jūras 
krasts sniedzās apmēram 12-17 km 
dziļāk sauszemē nekā pašlaik (3. attēls). 
Mūsdienās daļa ezeru un ezeriem 
līdzīgas ūdenstilpes (dīķi, karjeri un 
ūdenskrātuves) ir un tiek radītas arī 
cilvēku darbības ietekmē, piemēram, 
mainot upēm gultnes, izveidojot 
uzpludinājumus ar dambjiem uz upēm 
vai zemes resursu ieguves rezultātā.

3.attēls. Litorīnas jūra



7

Vai ezers nekad nemainās?

Pēc ezera rašanās tas visu laiku atrodas 
attīstībā un mainās cauri laikam. Ikviens 
ezers no tā veidošanās brīža ir lemts 
aizaugšanai, pārtopot par purvu. Tas 
ir dabiskais ezera dzīves cikls. Ezeru 
aizaugšana jeb eitrofikācija rodas, jo 
ezerā uzkrājas vielas (pārsvarā fosfora 
un slāpekļa savienojumi), kas veicina 
augāja veidošanos. Augājs ezerā var būt 
gan ar neapbruņotu aci viegli saskatāms, 
piemēram, niedres, lēpes vai makroaļģes, 
gan arī mikroskopisks, piemēram, 
vienšūnu aļģes.

Ezeru aizaugšana dabīgi norit vairākus 
tūkstošus gadu. Tomēr cilvēki ar savu rīcību 
var šo procesu paātrināt. Cilvēka darbības 

ietekmē nelieli, sekli ezeri var aizaugt jau 
pāris desmitu gadu laikā. Nozīmīgas ir 
cilvēka darbības, kas tiek veiktas gan tieši 
pašā ezerā, gan arī tā sateces baseinā. 
Sateces baseins ir teritorija ap ezeru, 
no kuras ezerā nonāk dažādas vielas 
– gan barības vielas, gan arī dažādas 
kaitīgās vielas, piemēram, pesticīdi 
no lauksaimniecības zemēm. Sateces 
baseinos var būt meži, pļavas, pilsētas 
un arī upes (skat. Lielauces ezera un 
Spārņa ezera sateces baseinus  4. attēlā). 
Līdz ar to visas darbības sateces baseinā 
ietekmē ūdenstilpes stāvokli, jo to radītās 
vai izmantotās vielas ar lietus ūdeņiem 
no visas sateces baseina teritorijas nonāk 
ezerā un tajā ar laiku uzkrājas.

 4. attēls. Lielauces un Spārņa ezeri (zilā krāsā) ar sateces baseinu teritoriju (oranžā krāsā)1 

1  Ezeru sateces baseinu poligona dati no Sikder et al. 2023 (https://zenodo.org/records/7916729)

https://zenodo.org/records/7916729


8

KAS NOTIEK EZERĀ?
Lai palīdzētu ezeram pēc iespējas dabīgāk novecot, to nepiesārņotu vai atjaunotu jau 
ietekmētu saldūdens ūdenstilpi, nepieciešams izprast pamata procesus, kas ezerā 
notiek:

  fizikālos (piemēram, gaisma, temperatūra), 
  ķīmiskos (piemēram, barības vielas, t.i., slāpekļa un fosfora savienojumi, 

skābeklis), 
  bioloģiskos (plēsēju – barības objektu attiecības, dzīvo organismu augšana, 

vairošanās un attīstība). 

5.attēls. Ezera ūdens slāņi un to sezonālā mainība

Kā ezers mainās pa sezonām?

Ezeros tipiski veidojas atšķirīgi ūdens slāņi (5. attēls). Tas notiek, jo ūdens blīvumu 
ietekmē ūdens temperatūra. Tā vispārīgi varētu teikt, ka auksts ūdens ir smagāks, 
savukārt silts ūdens ir vieglāks. Tomēr jāuzsver, ka vissmagākais ūdens ir 4°C 
temperatūrā, tāpēc dziļākajos ezera slāņos tipiski ir tieši šāda temperatūra. Atdziestot 
zem 4°C ūdens kļūst vieglāks, tāpēc sasalis ūdens (ledus) peld ezera virsējā slānī un 
negrimst.



9

Izteiktus ezera ūdens slāņus var novērot 
vasarā un ziemā. Vasarā slāņi veidojas 
virsējā slāņa sasilšanas rezultātā. Latvijā 
nereti ezera virskārta pārsniedz +20°C, 
tomēr ūdens dziļākajos slāņos nemainīgi 
paliek +4°C temperatūrā. Savukārt ziemā 
ūdens slāņi var veidoties, ja ezera virskārta 
aizsalst un tā nesajaucās vēja ietekmē. 

Virsējo ūdens slāni (parasti 5-8 metru 
dziļumā, bet tas atkarīgs no ūdenstilpes 
dziļuma) sauc par epilimniju. Tas ir slānis, 
kuru visvairāk ietekmē saules gaisma, tajā 
notiek fotosintēze, tas ir silts un tajā ir arī 
visvairāk skābekļa. 

Vidējo ūdens slāni sauc par metalimniju 
vai arī par pārejas jeb lēcienslāni. Tajā 
atrodas tā saucamais termoklīns – slānis, 
kurā strauji mainās temperatūra, virzienā 
uz leju kļūstot zemākai. Atkarībā no ezera 
dziļuma šīs slānis var atrasties 5-20 metru 
dziļumā.

Dziļāko ūdens slāni sauc par hipolimniju, 
tas ir blīvāks, aukstāks (+4°C), tajā nav 
gaismas, un ir mazāk skābekļa salīdzinot 
ar augstākiem ūdens slāņiem. Hipolimnijs 
ir ezera daļa, kas dziļāka par 15-20 
metriem (bet arī tas ir atkarīgs no ezera 
maksimālā dziļuma).

Kas dzīvo ezerā?

Ezeru apdzīvo daudz un dažādi organismi, 
sākot no mikroskopiskām baktērijām un 
vienšūņiem līdz plēsīgiem dzīvniekiem 
tādiem kā līdaka vai spāres kāpuri. Visi šie 
organismi laika gaitā ir pielāgojušies viens 
otram un dzīvo līdzsvarā. Tas nozīmē, ka 
izmaiņas kādā vienā organismu grupā 
ietekmēs arī citus organismus, rezultātā 
izmainot ezeru ekosistēmu kopumā. 
Šādas organismu attiecības var raksturot 
ar terminu “barības ķēde vai tīkls”, jo 
ezerā organismi patērē viens otru – lieto 
kā barību.

Tos dzīvniekus un augus, kuri apdzīvo 
ūdens slāni pašiem ne tik daudz aktīvi 

peldot, bet drīzāk ļaujoties, lai ūdens tos 
pārvieto, sauc par planktonu (fito (augu)-
vai zoo (dzīvnieku)-planktonu). Tās ir 
aļģes, vienšūņi, virpotāji, ūdensblusas un 
airkājvēži. Savukārt tos dzīvniekus, kuri 
aktīvi peld paši par spīti ūdens viļņiem 
un straumēm, sauc par nektonu, pie 
tiem pārsvarā pieder zivis un liela izmēra 
kukaiņi (piemēram, vaboles). Savukārt 
organismus, kuri apdzīvo ezera grunts 
daļu, sauc par bentosu. Tie, piemēram, ir 
dažādi gliemji, kukaiņu kāpuri, tārpi un citi 
bezmugurkaulnieki. 

Augstākie ūdensaugi jeb makrofīti ir 
augi, kas sakņojas ezera gruntī, stumbri 
vai lapas var būt pilnībā vai daļēji klāti 
ar ūdeni. Tie var arī skaisti ziedēt – 
kā dzeltenā lēpe, baltā ūdensroze, 
ūdensgundegas. 

Abiniekiem arī ir svarīga ūdens vide. 
Attīstības sākumā tie uzturas ūdenī, bet 
pieaugušie abinieki – galvenokārt uz 
sauszemes (ūdenī tie parasti sastopami 
vairošanās periodā). Latvijā ir gan ezeru 
varde, gan dīķu varde kā arī citi abinieki.



10

Kur dzīvot ezerā?

Ezeru var iedalīt zonās, raksturojot tur mītošos augus un dzīvniekus (6. attēls). 

  Litorāle ir zona gar ezera krastu no ūdens virsmas līdz zemākajai augstāko 
ūdensaugu augšanas robežai. Litorāles izmērs ir atkarīgs no ezera dziļuma 
krasta zonā, jo tieši gaismas pieejamība ūdenī strauji samazinās ar katru 
ūdens metru. Tas, savukārt, ietekmē augstākos augus, kuriem ir nepieciešams 
noteikts daudzums saules gaismas, lai tie spētu augt un fotosintezēt. Litorālē 
dominē augstākie augi un ar tiem saistītie bezmugurkaulnieki. Kā arī litorālē 
ūdens dzīvotne ir ļoti cieši saistīta ar sauszemi, un tajā sastopami abinieki 
un daudz kukaiņu un citu sauszemes dzīvnieku kāpuri.

  Limnētiskā zona (pelagiāle) jeb atklātie ūdeņi ir zona, kurā neaug augstākie 
augi, bet iespīd gaisma un tāpēc var notikt fotosintēzes process. Limnētiskajā 
zonā dominē planktoniskie organismie. Fitoplanktons (mikroskopiskās 
aļģes) fotosintēzē, savukārt zooplanktons (mikroskopiskie dzīvnieki) barojas 
ar fitoplanktonu, bet zooplanktonu apēd planktonēdājas zivis. Limnētiskās 
zonas barības ķēdi noslēdz plēsīgās zivis. 

  Profundāle ir dziļie ūdeņi, kas nav pakļauti viļņošanās kustībām, tie tipiski 
atrodas zem lēcienslāņa. Tā kā profundālē visbiežāk nav pieejama saules 
gaisma, kā arī nereti ir samazināta skābekļa koncentrācija, tajā lielā skaitā 
mīt baktērijas un mikroskopiskās sēnes. Nelielā skaitā to apdzīvo atsevišķi 
profundāles apstākļiem pielāgojušies dzīvnieki, kuri pārsvarā barojas ar 
nogrimušajām atliekām.

6. attēls. Ezera zonas atkarībā no to dzīvotņu apstākļiem



11

KAS VAR NOIET GREIZI EZERĀ?
Aizaugšana (eitrofikācija): barības vielu pārlieku ātra uzkrāšanās

Ezeram paliekot vecākam, tajā sāk 
pastiprināti uzkrāties barības vielas, 
kuras ūdens augi un dzīvnieki vairs 
nevar patērēt tik lielos daudzumos; tādā 
veidā rodas dūņas, ezers pakāpeniski 
paliek seklāks. Šo procesu sauc par 
eitrofikāciju, un tas ir dabisks process, 
jo ezeri mainās no sākotnēji ar barības 
vielām nabadzīgiem (oligotrofiem) uz 
barības vielā bagātiem (eitrofiem). 
Tomēr cilvēku darbība šo procesu var 

būtiski paātrināt. Tās ietekmē ezeram 
klāt nāk vairāk barības vielu, t.i., 
biogēno elementu (fosfora un slāpekļa 
savienojumu) kā dabīgos apstākļos. 
Barības vielu pārbagātībā ezers straujāk 
eitroficējas, aizaug ar augiem, tā krasti 
pārpurvojas.

Barības vielas ezerā nonāk ar 
novadītiem notekūdeņiem, no blakus 
esošām lauksaimniecības zemēm, 
kuras tiek mēslotas, vai arī tad, ja 
blakus ezeram tiek ganīti lopi, izcirsti 
meži. Ar laiku stipri eitroficētos ezeros 
samazinās bioloģiskā daudzveidība, 
izzūd vērtīgas un retas sugas. Viena no 
eitrofikācijas sekām ir masveida zilaļģu 
savairošanās. Zilaļģes var izdalīt arī 
toksīnus, padarot ezera ūdeni bīstamu 
cilvēkam un dzīvniekiem. Šie toksīni var 
izraisīt vemšanu, ādas, acu alerģiskas 
reakcijas, elpošanas grūtības.

Vēsturiskais industriālais piesārņojums: smagie metāli

Latvijā joprojām ir teritorijas, kuras 
ir degradētas, jo tur bijušas bīstamo 
atkritumu izgāztuves, militārās un 
industriālās teritorijas. Tā rezultātā vidē 
un attiecīgi arī tuvumā esošajos ezeros 
paaugstinātā koncentrācijā nonāk 
smagie metāli – varš, niķelis, kadmijs, 
cinks, dzīvsudrabs, svins u.c. Niķelis, 
piemēram, ir sastopams baterijās, 
svins – akumulatoros, smagie metāli 
var arī rasties metālapstrādes procesā, 
kad veidojas putekļi, kuri satur smagos 
metālus. Smagie metāli ir toksiski ūdens 

organismiem, tie uzkrājas barības ķēdē, 
tāpēc zivīs smago metālu koncentrācija 
var būt daudzkārt lielāka kā pašā ūdenī. 
Apēdot zivis, smagie metāli nonāk arī 
cilvēku organismā. Smagie metāli var 
bojāt orgānu sistēmas, piemēram, nervu 
sistēmas darbību, elpošanas orgānus, 
tie var izraisīt muskuļu darbības 
traucējumus. Arī mūsdienās smagie 
metāli turpina nonākt vidē, piemēram, 
svētku uguņošanas ir skaistas, tomēr 
aiz sevis atstāj bīstamus putekļus, kuru 
sastāvā ir arī smagie metāli. 



12

Modernais cilvēku radītais piesārņojums: mikroplastmasa

Jau aptuveni 70 gadus cilvēki sadzīvē, ražošanā, būvniecībā un citās nozarēs aktīvi 
izmanto lētu, ērtu un visiem pieejamu materiālu – plastmasu. Plastmasa nav dabisks, 
bet gan sintētisks, mākslīgi radīts materiāls no naftas izcelsmes produktiem. Nonācis 
vidē šis materiāls nesadalās, nesapūst, bet turpina sadalīties mazākos gabaliņos un 
tādā veidā piesārņo vidi ar mikroplastmasu. Mikroplastmasa ir plastmasas gabaliņi, 
kas ir mazāki par 5 mm  (7. attēls). Nereti pie ezeriem novērojami lieli plastmasas 
atkritumi, atpūtas vietās tiek atstāti ēdiena iepakojumi, tiek aizmirsti dažādi priekšmeti, 
kas izgatavoti no plastmasas, vai pat cilvēki mērķtiecīgi atved  maisus ar atkritumiem, 
lai nogremdētu tos ezerā. Tas viss rada ezera piesārņojumu! Lielākos plastmasas 
atkritumos dzīvnieki, tai skaitā putni, var sapīties, savukārt mazos apēdot, dzīvnieki 
iegūst mānīgu sāta sajūtu, kā arī no mikroplastmasas organismā var nonākt dažādas 
kaitīgas vielas.

7. attēls. Mikroplastmasas daļiņa no Ludzas ezera Latvijā. Foto: E. Vecmane, Latvijas 
Hidroekoloģijas institūts



13

Svešzemju sugas

2  https://www.daba.gov.lv/lv/sveszemju-sugas 

Svešzemju jeb invazīvās sugas ir tādas, 
kuras mūsu ezeriem nav raksturīgas, bet 
ieviešas un iekārtojas uz dzīvi mūsu ezeros. 
Tam par iemeslu ir gan klimatisko apstākļu 
maiņa – paliekot siltākam, pie mums var 
iedzīvoties jaunas sugas, kurām pirms tam 
Latvijas teritorijā ir bijis par aukstu. Kā arī 
svešzemju sugas kāds cilvēks var tīši vai 
netīši atvest un ielaist ezerā. Ne vienmēr 
svešzemju sugas veiksmīgi iedzīvojas 
jaunajā dzīvesvietā, tomēr, ja tas notiek, tās 
ar laiku sāk konkurēt ar vietējām sugām. Tā 
rezultātā vietējās sugas var tikt izspiestas 
no savas mājvietas (dabiskā biotopa) un 
tādā veidā ir apdraudēta to izdzīvošana. 

Kādreiz svešzemju sugas Latvijā ieveda, 
piemēram, veidojot muižu parkus, jo cilvēki 

vēlējās, lai tur būtu sastopamas retas, 
eksotiskas koku un krūmu sugas. Arī Latvijā 
sastopamā Kanādas elodeja sākotnēji 
Eiropā audzēta kā dekoratīvs dīķu un 
akvāriju augs, bet ar laiku nejauši nonāca 
savvaļā. Amerikas signālvēzis Latvijā  ir 
cilvēka tīši ievazāta svešzemju suga, kas 
apdraud vietējās vēžu sugas. Nesenākā 
ievazātā suga Latvijā, kas pēdējos gados 
pamanīta ezeros, ir saldūdens medūza. 
Tā līdz šim konstatēta Cēsīs un Baltezerā, 
Rīgas apkārtnē. Saldūdens medūzas 
dabiskā dzīvesvieta ir Āzijas valstis. 
Saldūdens medūza ir izmērā neliela (dažus 
cm diametrā) un var potenciāli konkurēt 
ar zooplanktonu par barības resursiem, 
bet cilvēkam un dzīvniekiem nav kaitīga, jo 
nedzeļ2. 

8. attēls. Saldūdens medūzas Craspedacusta sowerbii attēli no Mazā Baltezera un ezera Cēsu  
  novadā

https://www.daba.gov.lv/lv/sveszemju-sugas


14

KO MĒS VARAM DARĪT, LAI RŪPĒTOS PAR MŪSU 
EZERIEM?
Neatkarīgi no tā, vai dzīvojam pie ezera, strādājam ezerā vai tajā pavadām brīvo laiku, 
ļoti būtiski ir izprast, kā ezers darbojas un kā es un mani apkārtējie cilvēki ar savu 
rīcību ietekmējam ezeru. Tikai izprotot ezeru un tajā notiekošo, mēs spēsim rūpēties 
par ezeru. Līdz ar to mēs visi, kas šo bukletu ir izlasījuši, jau esam spēruši pirmos 
soļus ezeru saglabāšanas virzienā. 

Par ezeriem ir jārūpējas 
ikdienā! Pastāsti sev 
tuviem cilvēkiem, ko esi 
jau uzzinājis par ezeru! 
Turpini meklēt informāciju 
– izglītojies pats un informē 
arī sabiedrību sev apkārt! 
Un uzzini ko vairāk par sev 
tuvāko ezeru! 

Ja redzi ezerā, tā tuvumā vai citur 
dabā ko nelāgu, ziņo Vides SOS: 

  http://www.videssos.lv/ 

Savukārt ziņot par invazīvo 
sugu atradnēm var šeit:  

 https://ozols.gov.lv/kartes/
apps/sites/#/ invazivo-sugu-
parvaldnieks/pages/znot-par-
inv-augu-sugam. 



15

Un vēl katram ir iespējas iesaistīties sabiedriskās zinātnes aktivitātēs. Tieši tāda 
aktivitāte bija arī Pētījums par mūsu ezeriem, kur skolēni līdzdarbojās ar pētniekiem 
kopīgi pētot sev tuvākos un nozīmīgākos ezerus un ūdenstilpes, tādējādi palīdzot 
pētniekiem apsekot vairāk ezerus, kā arī pašiem iegūstot padziļinātākas zināšanas 
par to stāvokli un procesiem tajos.  

Izbaudi būšanu pie ezera un ezerā! Protams, jāievēro noteikumi par to, kā 
jāuzvedas pie ezera – neatstāj atkritumus, savāc, ja kāds cits tos ir atstājis. 
Varbūt pat uzrunā savu vietējo pašvaldību par to, ka nepieciešams novietot 
atkritumu urnu pie ezera, ja tādas tur nav, bet tur regulāri atpūšas vietējie 
iedzīvotāji.

Par novērojumiem dabā vari ziņot arī sabiedriskās zinātnes platformā 
Dabas Dati: https://dabasdati.lv/lv.Par novērojumiem dabā vari ziņot arī sabiedriskās zinātnes platformā 

Dabas Dati:  https://dabasdati.lv/lv.



16



17

KO UZZINĀJĀM EZERU PĒTĪJUMĀ?
Projekta “Ceļā uz atbildīgu vides rīcību, padziļinot izpratni par mūsu ezeriem”  viena 
no aktivitātēm bija Pētījuma veikšana (2023. gada pavasaris/ vasaras iesākums) par 
ezeriem, kurā iesaistījās Latvijas skolēni, veicot ezeru un citu mazāku ūdenstilpju 
izpēti, izvērtējot to aizaugšanas un ekoloģisko stāvokli. Pētījumā iesaistījās 23 skolas, 
kopā pētot 25 ūdenstilpes no 14 Latvijas pašvaldībām un aptverot četrus Latvijas 
kultūrvēsturiskos novadus (9. attēls). Šajā Pētījumā skolēni mērīja izvēlētās ūdenstilpes 
ūdens pH un cietību, noteica ūdens krāsu un ievāca zooplanktona paraugu, kuru 
nosūtīja analīzei uz laboratoriju Latvijas Hidroekoloģijas institūtā. 

9. attēls. Pētījumā par mūsu ezeriem apskatītās ūdenstilpes (atzīmetas ar baltiem punktiem)

Par novērojumiem dabā vari ziņot arī sabiedriskās zinātnes platformā 
Dabas Dati: https://dabasdati.lv/lv.pH raksturo vai ūdenim ir skāba vai sārmaina (jeb bāziska) vide, pamatojoties 

uz ūdeņraža jonu (H+) koncentrāciju ūdenī. pH mēra skalā no 0-14, kur 0 ir 
skābe un 14 ir sārms (bāze) 

Ūdens cietība ir ūdens īpašību kopums, kas raksturo sāļu (visbiežāk kalcija 
un magnija sāļu) koncentrāciju jeb daudzumu ūdenī



18

Vai visi ezeri ir vienādi?

Pētījumā apskatītie ezeri atšķīrās cits no cita. Tomēr ūdens krāsa lielākoties visos 
ezeros bija brūngana vai zaļganbrūna, izņemot tikai divus – Geraņimovas Ilzas ezeru 
un Cīravas Dzirnavu dīķi, kuros skolēni konstatēja zilganu ūdeni. Brūngani ūdeņi 
ezeros rodas no augstas humīnvielu koncentrācijas, kas savukārt ieskalojas ezeros, 
dīķos un citās ūdenstilpēs no boreālo (priežu) mežiem, kas atrodas to sateces baseinā. 
Brūnais ūdens samazina pieejamo gaismas daudzumu ūdenī, limitējot ūdensaugu 
un makrofītaļģu augšanu.

Tomēr, apskatot ezeru pH vērtības (10. attēls) un ūdens cietības mērījumus (11. 
attēls), šīs divas zilganā ūdens ūdenstilpes īpaši neizcēlās. 

10.attēls. pH mērījumi (pH skalā) skolēnu pētītajos ezeros



19

11.attēls. Ūdens cietības mērījumi (cietības grādos, ៰d) skolēnu pētītajos ezeros. Mīksts ūdens 
0-10 ៰d, izteikti ciets ūdens > 15៰d



20

Ūdens krāsu nosaka Forel-Ule skalā (vērtībās no 1 līdz 21). To izmanto 
ūdens pētījumos ar mērķi novērtēt ūdenstilpē pieejamās gaismas 
daudzumu, tur notiekošo bioloģisko aktivitāti, izšķīdušās vielas sastāvu 
un suspendēto nogulumu daudzumu. Lai noteiktu krāsu, jāsāk ar ūdens 
caurspīdīguma noteikšanu, to veic,  izmantojot Seki disku (attēlā), iemērcot 
to ūdenī un izmērot dziļumu tajā brīdī, kad Seki disku vairs nevar saskatīt. 
Seki diski var būt dažādi – pilnīgi balti, kā arī ar pamīšus baltiem un 
melniem izkrāsotiem sektoriem. Uz Seki diska baltās krāsas daļas novērtē 
ūdens krāsu. Seki disks parasti ir iesiets virvē, kas atļauj tā ērtu izmantošanu 
no laivas vai kuģa. 

pH mērījumi visos pētītajos ezeros bija 
salīdzinoši līdzīgi. Tie svārstījās no 6 
līdz 8, lielākajai daļai ezeru (17 no 25) 
uzrādot mēreni skābu vidi (6 < pH < 7). 
Šādas pH vērtības ir atbilstošas ezeru 
ūdeņiem, īpaši zems pH (mazāks par 
6) novērojams purvu ezeros. Savukārt 
pēc ūdens cietības mērījumiem īpaši 
izceļami Langstiņu un Adamova ezers, 
kuros sasniegtas visaugstākās cietības 
mērījumi, bet Silezerā un dīķī blakus PII 
“Krimulda” tā bijusi viszemākā, liecinot 
par “mīkstu” ūdeni jeb ļoti zemām 
kalcija un magnija sāļu koncentrācijām.

Ievāktie un uz laboratoriju nogādātie 
planktona paraugi sniedza iespēju 
ieskatīties ezeru piekrastes 
zooplanktona sastāvā. Paraugu analīzes 
laikā konstatēts, ka Vilkmuižas ezerā 
ir izteikti daudz virpotāju (Rotifera), 
Geraņimovas Ilzas ezerā, savukārt, 
visvairāk atrodami kalanoīdu airkājvēži 
(Calanoida Copepoda), bet Āraišu ezerā 
– ūdensblusas (Cladocera). Salīdzinoši 
daudz ūdensblusu sastopamas arī 
Sasmakas, Langstiņu un Lielauces 
ezeros (12. attēls). 



21

Vai Latvijas ezeros var sastapt retas sugas?

3  Sloka N. 1981. Latvijas PSRS dzīvnieku noteicējs. Latvijas kladoceru (Cladocera) fauna un noteicējs. 
Rīga: P.Stučkas LU, 145. lpp. 

4  Bledzki, L. A., & Rybak, J. I. (2016). Freshwater Crustacean Zooplankton of Europe: Cladocera & 
Copepoda (Calanoida, Cyclopoida) Key to species identification, with notes on ecology, distribution, 
methods and introduction to data analysis. Springer. https://link.springer.com/book/10.1007/978-
3-319-29871-9

Ūdensblusa Acroperus angustatus – reta, līdz šim atrasta tikai Vaidavas ezerā3. 
Pateicoties skolēnu veiktajam Pētījumam, tagad mēs zinām, ka tā sastopama arī 
Ežezerā, Geraņimovas Ilzas ezerā, Kangaru ezerā un Langstiņu ezerā (13. attēls). 
Sugas izplatība Eiropā joprojām ir neskaidra, tā tiek uzskatīta par retu, mīl uzturēties 
vietās ar augāju, pH robežās 6,5-8,0. Bieži (arī Latvijā) sastopama kopā ar sev ļoti 
līdzīgo, radniecīgo sugu Acroperus harpae4.

13. attēls. Bieži sastopamā ūdensblusa 
Acroperus harpae (pa kreisi)  ar savu radinieci 
– reti sastopamo ūdensblusu Acroperus 
angustatus (pa labi). Vai vari saskatīt atšķirības 
to ķermeņa ārējā izskatā, formā, ķermeņa daļu 
proporcijās?

  12.attēls. Zooplanktona organismu skaits vienā litrā ezera ūdens

https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-29871-9
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-29871-9


22

pazīme

Ūdensblusa Alona protzi (14. attēls), 
lai gan plaši izplatīta Eiropā, tomēr 
kopumā ezeros reti sastopama un 
vietām uzskatāma par svešzemju sugu. 
Latvijā zināma no dīķsaimniecības3 un 
fosilo atlieku pētījumiem, skolēni to 
atrada arī Lielauces ezerā. 

14. attēls. Eiropā retā ūdensblusa Alona protzi. 
Vai vari saskatīt tās čaulas kreisajā apakšējā 
pusē mazus zobiņus, tā ir sugas noteikšanas 

Arī ūdensblusa Alona intermedia (15. 
attēls) ir plaši izplatīta (ģeogrāfiskā 
sastopamība), tomēr reti novērota suga 
Eiropā, tās dzīvesvieta ir ļoti dažādi ezeri 
– gan tādi, kas nabadzīgi ar barības vielā, 
gan tādi, kas ir eitrofi, suga sastopama 
arī purvu un kalnu ezeros. Latvijā līdz 
šim konstatēta fosilajos pētījumos, 
skolēni to atrada Zēņu dīķī, netālu no 
Kolkas.

15. attēls. Ūdensbusa Alona intermedia

Ūdensblusa Kurzia latissima (16. attēls) 
ir vēl viena no retajām Eiropas sugām, 
tai raksturīga gara, slaida “kāja” jeb 
zinātniski  to sauc par postabdomenu. 
Suga sastopama dažādos ūdens 
biotopos, tomēr tādos, kuros pH ir 
vismaz 4,2 vai augstāks. Bieži sastopama 
purvainos ūdeņos. Latvijā līdz šim bija 
konstatēta Usmas, Lielauces ezerā, kā 
arī Daugavā un karpu dīķos . Skolēni to 
konstatēja arī Kangaru ezerā.

16. attēls. Ūdensblusa Kurzia latissima.  Vai 
vari saskatīt tās slaido “kāju”?



23

KURŠ INDIKATORS JEB RĀDĪTĀJS NORĀDA UZ 
EZERA EITROFIKĀCIJU?
Eitrofikācijas ietekmē mainās mikroskopisko dzīvnieku (zooplanktona) sugu sastāvs, jo 
ir zooplanktona sugas, kuras nevar izdzīvot eitrofā (barības vielām pārbagātā) ūdens 
vidē. Tāpēc šīs  jutīgās sugas izzūd un savukārt, tās, kurām eitrofikācija netraucē vai 
pat patīk, savairojas, izmainot dominējošo sugu sastāvu. Šo sugu nomaiņu izmanto, 
lai vērtētu ūdenstilpju stāvokli, aprēķinot, piemēram, relatīvo attiecību starp jutīgajām 
un mazāk jutīgajām sugām. Šāda veida aprēķinātu vērtību sauc par indikatoru jeb 
rādītāju. Šajā gadījumā zooplanktona sugu indivīdu attiecība izmantota kā indikators 
eitrofikācijas novērtēšanai Latvijas ezeros (shematisks attēlojums 17. attēlā).

17. attēls. Indikatora raksturojums. Aplīši atspoguļo sugas; krāsa – sugām piemītošās uzvedības, 
īpašības; elipses – sugu sastāvs dažādos ezeros (skatīt raksturojumu blakus katrai elipsei)

Eitrofikācijas indikatora (zooplanktona sugu indivīdu attiecība) rezultāti rāda, ka 
liela daļa skolēnu pētīto ezeru ir vērtējami kā eitrofi – tātad bagāti ar barības vielām. 
Izteikti vismazāk aizaugušais ir Geraņimovas Ilzas ezers (18. attēls). Tas ir viens no 
dziļajiem Latvijas ezeriem, un Geraņimovas Ilzas ezera dziļums var sasniegt pat 46 
metru dziļumu. Tas nozīmē, ka Geraņimovas Ilzas ezerā ir ievērojami vairāk ūdens 
nekā seklākos un mazākos ezeros. Līdz ar to dziļiem ezeriem nepieciešams izteikti 
lielāks pievadīto barības vielu apjoms, lai tajā būtu redzama eitrofikācijas ietekmi. 
Tāpēc arī šajā vērtējumā Geraņimovas Ilzas ezers likumsakarīgi atzīmēts kā vismazāk 
eitroficētais ezers. Savukārt pārējie Pētījumā apsekotie ezeri uzrāda eitrofikācijas 
pazīmes.



24

Paldies visām skolām, kas pieteicās Pētījumam un kas aktīvi iesaistījās tajā, 
paldies skolotājiem, paldies maziem un lieliem lasītājiem, paldies lekciju un 
Zinātnieku nakts dalībniekiem, paldies domu biedriem un visiem atbalstītājiem. 

Plašāka informācija par projektu “Ceļā uz atbildīgu vides rīcību, padziļinot 
izpratni par mūsu ezeriem”, tajā veikto mūsu ezeru Pētījumu un citām projekta 
aktivitātēm pieejama projekta īstenotāja biedrības “Baltijas Vides Foruma” 
mājaslapā:   https://www.bef.lv/projekti/cela-uz-atbildigu-vides-ricibu-
padzilinot-izpratni-par-musu-ezeriem/

18. attēls. Eitrofikācijas indikatora (zooplanktona sugu indivīdu attiecība) vērtības Pētījuma par 
ezeriem iekļautajos ezeros

http://:  https://www.bef.lv/projekti/cela-uz-atbildigu-vides-ricibu-padzilinot-izpratni-par-musu-ezeriem/

	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.2zrean6fibbx
	_heading=h.x0g06lw78rzu
	_heading=h.3znysh7
	_heading=h.2zlytnhexgkq
	_heading=h.fh7u6vmnaa0d
	Ievads 
	Kas ir ezers?
	Kā un kad sākas ezers?
	Vai ezers nekad nemainās?

	Kas notiek ezerā?
	Kā ezers mainās pa sezonām?
	Kas dzīvo ezerā?
	Kur dzīvot ezerā?

	Kas var noiet greizi ezerā?
	Aizaugšana (eitrofikācija): barības vielu pārlieku ātra uzkrāšanās
	Vēsturiskais industriālais piesārņojums - smagie metāli:
	Modernais cilvēku radītais piesārņojums: mikroplastmasa
	Svešzemju sugas

	Ko mēs varam darīt, lai rūpētos par mūsu ezeriem?
	Ko uzzinājām ezeru Pētījumā?
	Vai visi ezeri ir vienādi?
	Vai Latvijas ezeros var sastapt retas sugas?

	Kurš indikators jeb rādītājs norāda uz ezera eitrofikāciju?

